梅州市市场监督管理局

梅州市市场监督管理局 2020 年度行政许可
实施和监督管理情况自查报告

市政务服务数据管理局：

根据《关于报送 2020年度行政许可实施和监督管理情况报告的

通知》要求，现将我单位 2020年度行政许可实施和监督管理情况报

告如下：

一、行政审批事项实施情况

1、现有事项及办理情况。我局现有行政许可事项 98 项，均已

纳入广东省政务服务事项管理系统的行政许可事项并进驻梅州市统

一申办受理平台。2020年我局全年行政许可申请业务总量为4877件，

办结量为 4823 件，办结率 100%。其中，在网上受理行政许可申请

273件，办结量为 273件，网上办结率为 100%。

2、公开公示情况。我局通过线下和线下两种模式对行政许可事

项信息进行公开公示。线上，我局通过“广东政务服务网”、“梅

州市人民政府网—梅州市市场监督管理局”等门户网站，公开公示

事项实施主体、法律依据、申请条件、办理流程、法定办理期限、

申请材料及办法、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等信

息，及时更新线上办事指南及审批结果。线下，我局就高频办理事

项设计并印制了办事指南手册，内容涵盖事项办理流程、申请材料

清单、登记窗口地址及联系方式等信息，办事人员可通过手册中的

指引准备办理材料。

3、办理效率及便捷性的情况。2020年度，我局所有行政许可事

项均在法定办理时限内办结，在承诺时限内办结的为 4823件，无超

时办结事项。本单位所有许可事项跑动次数均不超过 1次,申请人可

在“广东政务服务网”进行网上申办，营业执照、许可证明文件通

过邮寄送达，实现“零跑动”。

4、监督管理情况。我局实施的行政许可和政务服务事项均

由行政效能监察系统进行监察，具体由市政务服务数据管理局实

施。

二、依申请类政务服务事项改革任务落实情况

1、落实调整、取消依申请类政务服务事项。结合省、市政务服

务标准化工作安排，根据广东省政府办公厅《关于报送省级权责清

单事项调整实施情况的通知》及梅州市市政府《梅州市人民政府关

于调整实施一批市级权责清单事项的通知》[梅市府〔2020〕22号]，

2020 年我局共接收省局委托事项 2 项，为“外国企业常驻代表机构

年度报告”、“国产非特殊用途化妆品备案”；下放至县级市场监

管局的事项共 2项，为“特种设备使用登记”、“食品生产许可”。

以上事项均已通过广东省政务服务事项管理系统和广东政务服务网

及时对需要调整的事项进行了调整、公布、规范。

2、行政许可标准化工作情况。按照省、市行政许可标准化

工作的统一部署，依托“广东省政务服务事项管理系统”平台，

我局主动、及时更新“广东政务服务网”中的服务事项办理流程、

申请材料、办理进度、审批结果等信息，并同步更新在“梅州市

人民政府网—梅州市市场监督管理局”门户网站办事指南中，定

期进行信息维护。

三、政务服务改革任务落实和方式创新情况

1、推行依申请类政务服务事项“应进必进”的情况。按照国务

院《优化营商环境条例》（中华人民共和国国务院令第 722 号）和

《广东省人民政府办公厅关于印发进一步规范提升实体政务大厅建

设管理工作方案的通知》（粤办函﹝2019﹞301号）的要求，做好依

申请类政务服务事项进驻实体政务大厅并纳入一窗办理的工作，并

对外公布办事指南。比照广东省政务服务事项管理系统，我局依申

请类政务服务事项共 192 项，进驻实体政务大厅有 192 项，纳入一

窗办理有 192项，进驻占比达 100%，纳入占比达 100%。

2、创新服务制度和优化办理流程情况。结合《关于印发梅州市

深入推进审批服务便民化工作方案（2019—2020 年）的通知》（梅

市府办〔2019〕8号）的要求，我局全面推行“网上办”，认真落实

“马上办”、“一次办”；完成了部门业务系统与省电子证照系统

对接，积极推动证书电子化。2020 年我局已实现食品经营许可证照

接入省电子证照系统、化妆品生产许可网上无纸化系统开通电子证

照应用服务，并正式上线运行。电子证照应用实施后，制证送达的

时限拟从原来的 5个工作日压缩至 1 个工作日完成。企业或个体经

营户通过广东省政务服务网进行网上自主申报，业务审批办结后将

电子证书推送到企业申报端，企业可以自行打印用证；推广全程电

子化方式办理行政许可业务，引导申请人通过广东政务服务网等平

台办理各项行政许可和政务服务等业务。自收到申请材料之日起，

符合法律规定的予以立即办理并在承诺时限内核发证、照，实现网

上申请、网上审批、网上发证、照。

四、公正公平和满意度情况

1、服务对象对事项办理的满意程度。结合广东政务服务网、政

务服务大厅“好差评”体系等服务满意度评议，我局 2020年度服务

对象评价整体情况：全年共收到有效评价 369 条，其中：满意 369

条，占 100%。

2、投诉举报事项及其处理情况。2020年度，我局未接到投诉举

报事项。

五、存在问题和困难

多系统运行造成对接困难重复工作。在行政审批中，同时存在

省政府部门、地方政府部门先后开发应用的信息化管理系统，各个

系统之间互不对接或对接不容易，为保证运行和数据更新，增加了

不少工作量。不同部门间信息共享难，系统不统一、平台不共享、

许可信息与监管信息脱节、信息碎片化等现象依然存在。

六、下一步工作措施及意见

加大宣传力度，优化受理环境，积极引导企业无纸化网上申报。

全力推行电子证书，推进“证照分离”改革工作。做好改革事项具

体管理措施的制定与落实，让“改革红利”真正惠及民生。扩大承

诺制审批范围。进一步完善审批流程，精简审批材料，将更多的事

项纳入承诺制审批，实现当场审批当场发证。

梅州市市场监督管理局

                                              2021年5月28日